

## 第二次生物多様性いちかわ戦略（案） 主な修正箇所一覧

令和 7 年度第 2 回審議会でご提示した素案修正版からの修正箇所

No	ページ	該当箇所	修正概要	審議会意見 No
1	P.2	2.1 戦略の名称 1 行目	「2014 年 3 月に公表された」を「2014 年 3 月に策定した」に修正	
2	P.2	2.2 戦略の対象地域 2 行目	「江戸川流域や東京湾三番瀬等」を「江戸川流域や三番瀬等」に修正	
3	P.3	表 1-1 概要と目標 2 行目	下線部を削除 「～根幹となる計画であり、市民と行政の共通の将来目標となるものです。」	
4	P.4	表 1-2 生物多様性いichかわ戦略の根拠法令	表のタイトルから「目的」を削除。表内の「目的」を「条文」に修正し、条文を法第 13 条に修正	
5	P.4	図 1-2 本計画の位置づけ	「第三次市川市環境基本計画」を「市川市環境基本計画」に修正	
6	P.9	図 2-3 左下 ザリガニのイラスト	人が持ち込んだことが分かるイラストに修正	2
7	P.17	図 3-6	図を差し替え、※欄を『市川市史自然編-都市化と生きもの-（通巻 6）』（2016）を一部改変」に修正	
8	P.18	図 3-7 道路名の表記	右下の「首都高速湾岸線」を「東関東自動車道」に修正。左下に「首都高速湾岸線」を追加	
9	P.20	図 3-9 の下	図 3-10 土地利用の割合の円グラフを追加	5
10	P.21	空欄箇所	図 3-9、3-10 の凡例の説明を追加	4
11	P.22	砂州 5 行目	「保存協定制」を「市川市保存樹木協定制」に修正	
12	P.22	河川 6 行目	「～実施しています。」を「～実施しました。」に修正	
13	P.23	海辺 5 行目	「～三番瀬を望む～」を「三番瀬を臨む～」に修正	
14	P.23	放水路の写真	写真を差し替え	
15	P.29	市民意識の結果 結果概要の一番下	自然環境講座への参加意欲の内容を追記	
16	P.31	図 3-14 の下	「今後参加してみたい自然環境講座の内容」のアンケート結果を掲載	6
17	P.36	2.2.1 外来生物・害獣対策 6 行目	「その後、横ばいで推移しています」を追記	7
18	P.36	表 4-3 アライグマの現状	2023 年度、2024 年度の数値を追記	7
19	P.36	下から 1 行目	鳥獣保護及び狩猟に関する法律の現法律名を追記	8
20	P.39	2.4.3 タイトル	「鑑賞植物園」を「観賞植物園」に修正	
21	P.41	3.二次戦略の方向性 4 行目	「ふれあう場の」を「ふれあえる場の」に修正	
22	P.42	基本理念 10 行目	「生き物のネットワーク」を「生態系ネットワーク」に修正	
23	P.42	基本理念下から 1 行目	「人と自然と文化」を「自然と文化と人」に修正	
24	P.43	1.2.1 目標とする時期 P43 2、3、5 行目	「懸命」を「賢明」、「すべて」を「全て」、「2023 年ミッション」を「2030 年ミッション」に修正	
25	P.43	1.2.2 短期目標・長期目標の前段	「水は生き物の命の源であることから、水環境を改善することで市内に清流を取り戻し、生物多様性の豊かなまちにつなげる」旨を記載	9
26	P.43	1) 短期目標 1 つ目の「○」	「市内に清流を取り戻し、豊かな自然を再生することで、多様な命を育む」旨を記載	10
27	P.43	1) 短期目標 2 つ目の「○」	「～つながって生物多様性について～」を「～つながって生物と環境との関わりについて～」に修正	
28	P.43	長期目標 2 つ目の「○」	「人と自然と文化」を「自然と文化と人」に修正	
29	P.44	表 5-1 基本戦略 1 状態目標	「生きもののネットワーク」を「生態系ネットワーク」に修正	
30	P.44	表 5-1 基本戦略 4	「人と自然と文化をつなげる」を「自然と文化と人をつなげる」に修正	
31	P.44	表 5-1 基本戦略 4 行動目標	「経済活動」を「経済活動を進める」に修正	

No	ページ	該当箇所	修正概要	審議会意見 No
32	P.45	表5-2 施策内容「湧水の保全」1行目	「・市内に残る湧水地の～」を「・市内に残る代表的な湧水地の～」に修正	
33	P.47	表5-2 施策内容 社寺と周辺緑地、巨樹巨木の 景観保全 2項目め	「・「市川市保存樹木協定」により～」を「・「市川市保存樹木協定制度」により～」に修正	
34	P.47	表5-2 施策内容 市内学校との連携の推進	「次世代を担う子供たちが生物多様性をはじめとする環境を大切にする心を育むため学校教育における生物多様性の学習支援を行っていきます」を「次世代を担うこどもたちが生物や環境について学べるよう学校教育における学習支援を行っていきます」に修正	
35	P.47	表5-2 施策内容 市民ボランティア活動の推進	タイトル「市民ボランティアを増やす」を「市民ボランティア活動の推進」に修正	
36	P.48	表5-2 基本戦略4	「人と自然と文化をつなげる」を「自然と文化と人をつなげる」に修正	
37	P.48	表5-2 施策内容「事業活動における生物多様性 への配慮」	「・敷地内の緑化推進等、「30by30」を意識した自然環境の創出を促進します。」を一つ目に追加	11
38	P.49	表5-2 基本戦略4	「人と自然と文化をつなげる」を「自然と文化と人をつなげる」に修正	
39	P.50	基本戦略1 概要と目標 状態目標	「生きもののネットワーク」を「生態系ネットワーク」に修正	
40	P.50	基本戦略3 施策内容 市民ボランティア活動の 推進	「市民ボランティアを増やす」を「市民ボランティア活動の推進」に修正	
41	P.50	基本戦略4 概要と目標	「人と自然と文化をつなげる」を「自然と文化と人をつなげる」に修正	
42	P.50	基本戦略4 行動目標	「～活発な経済活動」を「～活発な経済活動を進める」に修正	
43	P.51	目標値①	「環境基準の達成及び年平均（BOD\、DO／）」を「環境基準の達成率 100%」に修正	
44	P.51	指標② 目標値②	「②主要な湧水～」を「②代表的な湧水～」に修正	
45	P.51	現状値⑤	「県：44 種（R2 年度）」を「鳥獣保護区：82 種」に修正	
46	P.51	目標値⑦	「2 回（夏・秋/年）」を「2 回」に修正	
47	P.51	目標値⑨	「上昇率 10%/年」を「前年度比 10%未満」に修正	
48	P.51	指標⑩	「※1」を追加し、表下に説明を追加	
49	P.51	目標値⑩	「「アライグマの捕獲数」の減少」を「捕獲数及び設置件数の減少\」に修正	
50	P.51	目標値⑮	「※」を「※2」に修正し、表下の説明も「※」を「※2」に修正	
51	P.51	現状値⑰	「※45%～」から「※」を削除し、文章全体に「（ ）」を追加	
52	P.51	目標値⑲	「⑲アクセス数に対する投稿数の割合／」を「⑲投稿数及びアクセス数の増加／」に修正	
53	P.51	目標値⑳	「⑳グリーンインフラに関する施策数／」を「⑳グリーンインフラに関する施策数増加／」に修正	
54	P.51	指標㉓	「※「自然環境に配慮すべき～」の文章を表下「※3」に移動し、「と答えた方の中で」を「と答えた職員の中で」に修正。「答えた人の割合」を「答えた割合」に修正	
55	P.51	目標値㉔	「㉔企業数／」を「㉔企業数増加／」に修正	
56	P.51	現状値㉕、目標値㉕	現状値「2 回」を「11 回」に修正 目標値「2 回」を「イベント開催数増加／」に修正	
57	P.51	指標	累計で数える箇所（③④⑥⑬⑭⑱㉑㉒㉔）の文末に「（累計）」を追加	
58	P.53	表6-1 北西部 写真	「外環と小塚山公園」を「東京外環自動車道と小塚山公園」に修正	
59	P.59	コラム3 本市お問い合わせ先	QR コードを追加	
60	P.65	コラム5 本市お問い合わせ先	QR コードを追加	
61	P.68	表6-4 No1 2050 年目標の内容 4 行目	「市の樹木の保存に関する協定」を「市川市保存樹木協定制度」に修正	
62	P.68	表6-4 No2 2050 年目標の内容 5 行目	「～市民が親しめる緑豊かな拠点の～」を「～市民が親しめる緑の拠点の～」に修正	

No	ページ	該当箇所	修正概要	審議会意見 No
63	P.69	1.4.1 現状	2 段落目以降「また、「三番瀬」と呼ばれる～」を追記	12
64	P.69	1)行徳近郊緑地、行徳鳥獣保護区 3 段落目	「～この湿地は東京湾三番瀬の後背地として～」を「～この湿地は三番瀬の後背地として～」に修正	
65	P.69	1)行徳近郊緑地、行徳鳥獣保護区 3 段落目	「～生物を含めた生態系について検討して～」を「～生物を含めて検討して～」に修正	
66	P.70	2)塩浜 1 段落目	「稚魚やアサリなどの海に」を「魚や貝など、海の」に修正	
67	P.70	2)塩浜 2 段落目	2 段落目を削除（「表現を修正して同内容を P69「1.4.1 現状 2 段落目」に記載）し、「市では、かつての原風景を取り戻すべく干潟の再生に取り組んでいます。」に差し替え	
68	P.70	2)塩浜 3 段落目	「多様な生物の～」を「このような多様な生物の～」に修正	
69	P.70	2)塩浜 3 段落目	「～一環であり、海辺の特性をいかした自然と触れ合いの場の～」を「～の一環であり、自然と触れ合える場の～」に修正	
70	P.70	3)東浜 2 行目	「人工砂浜」を「人工海浜」に修正	
71	P.70	3)東浜 5 行目	「～冬季にはハマシギが見られ、そのほかカモ類やカワウ、サギ類、オオバン、ミサゴなどの～」を「夏にはコアシサシ、冬にはハマシギが見られ、そのほかカモ類やカモメ類、カワウ、ミヤコドリ、ミサゴなどの～」に修正	
72	P.70	4)江戸川放水路	写真を差し替え	
73	P.71	5)寺町の寺社と周辺緑地 2 行目	「～旧江戸川に沿っていくつもの寺院が～」を「～行徳街道と権現道に沿っていくつもの神社や寺院が～」に修正	
74	P.72	表 6-5 No2 実現に向けての取り組み	「・三番瀬の保全と再生」を「・アマモの植え付け等による三番瀬の生物多様性の保全と再生」に修正	
75	P.73	コラム6下段 市川市の取り組み～アマモの植え付け～1 つ目「○」	「～三番瀬の海の藻場の保全～」を「～三番瀬の藻場の保全～」に修正	
76	P.73	コラム6下段 市川市の取り組み～アマモの植え付け～2 つ目「○」	「市川市漁業協同組合と特定非営利法人三番瀬フォーラムの協力により～」を「市川市漁業協同組合と地元で活動する環境団体の協力により～」に修正	
77	P.73	コラム6下段 市川市の取り組み～アマモの植え付け～	「※本市が水産業への理解並びに水産物の消費拡大を促進するために設立したもの」を削除	
78	P.74	2)市民の役割 1～2 行目	下線部を追記 ～日常生活において <u>地産地消</u> や <u>季節の食材</u> を利用するなど、生物多様性に～	14
79	P.74	2)市民の役割 3 行目	下線部を追記 ～ <u>各公園</u> や <u>緑地のルール</u> を守り、身近な生き物たちを～	14
80	P.75	4)事業者の役割 1 行目	下線部を追記 ～事業者は、 <u>法令等を遵守し、生物多様性に配慮した土地利用や開発を行うなど、地域及び～</u>	15
81	資料編 目次	3、6	3：「令和 6 年環境省～」を「令和 6 年度環境省～」に修正 6：「いちかわ生き物マップ」を「いちかわ生きものマップ」に修正	
82	P.87	3. タイトル	下線部を追記 令和 6 年度環境省水健全性モデル事業調査	
83	P.108	園芸種 1 行目	「～育てやすく、鑑賞向きに改良した～」を「～育てやすく、観賞向きに改良した～」に修正	
84	P.119	湧水（ゆうすい） 2 行目	下線部を追記 ～湧水は 36 件（平成 5 年度末）あり、～	
85	奥付	編集発行の下	QR コードを追加	
86	全体	別ページへの参照の表記	同一ページ以外を参照としている場合は、「p○ 図○ー○参照」のようにページ数を追記	13
87	全体	「子供」「子ども」の表記	資料の抜粋等、出典元等の表記である場合を除いて、「子供」「子ども」の表記を「こども」に修正	
88	全体	「取組」「取組み」の表記	資料の抜粋等、出典元等の表記である場合を除いて、「取組」「取組み」の表記を「取り組み」に修正	
89	全体	「生き物」「いきもの」の表記	資料の抜粋等、出典元等の表記である場合を除いて、「生き物」「いきもの」の表記を「生きもの」に修正	